
УПРАВЛЕНИЕ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ 
ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

26.01.2023 с. Залесово № 15

О введении федеральных основных образовательных программ начального общего, ос
новного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях За-

лесовского муниципального округа

С целью организованного введения в общеобразовательных организациях Ал
тайского края федеральных основных образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования (далее - ФООП НОО, ООО и СОО), 
утвержденных приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 
16.11.2022 № 992, № 993, от 23.11.2022 № 1014 соответственно, на основании приказа 
Министерства образования и науки Алтайского края от 28.12.2022 № 1618 «О введении 
федеральных основных образовательных программ начального общего, основного общего 
и среднего общего образования в общеобразовательных организациях Алтайского края»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
- план-график мероприятий (дорожную карту) введения ФООП НОО, ООО и 

СОО в общеобразовательных организациях Залесовского муниципального округа (прило
жение 1);

- рабочую группу по введению ФООП НОО, ООО и СОО в общеобразова
тельных организациях Залесовского муниципального округа (приложение 2).

2. Назначить ответственными за введение ФООП НОО, ООО и СОО Кармазино- 
ву Н.А., главного специалиста отдела по образованию, Стенникову М.В., методиста отде
ла по образованию.

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
- выполнение плана-графика, утвержденного настоящим приказом;
- создание рабочей группы по введению ФООП НОО, ООО и СОО.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отде

ла по образованию Телятникову С.С.

Заместитель главы администрации 
Залесовского муниципального ок] 
по социальной политике, началь
управления по социальной пологи*:? •' %$<'

м У Ну*,У * : 

\ *



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН 

приказом управления по социальной 
политике Залесовского 

муниципального округа 
от 26.01.2023 № 15

План-график мероприятий (дорожная карта) 
введения федеральных основных образовательных программ начального общего, основ

ного общего и среднего общего образования в общеобразовательных организациях
Залесовского муниципального округа

№
п/п

Мероприятие Дата про
ведения

Ответственные Планируемый резуль 
тат

1. Организационно-управленческое обеспечение
1.1 Создание рабочей группы по 

обеспечению введения феде
ральных основных об
разовательных программ 
начального общего, основного 
общего и среднего общего об
разования (далее - ФООП 
НОО, ООО, СОО) в общеобра
зовательных организациях За
лесовского муниципального 
округа

январь
2023

Телятникова С.С. создана рабоча 
группа, координи 
рующая вопрос] 
введения ФОО] 
НОО, ООО, СОО

1.2 Разработка муниципальных пла
нов по введению ФООП НОО, 
ООО, СОО в образовательных 
организациях

январь 2023 Телятникова С.С. разработаны м; 
ниципальные план 
по введению ФОО 
НОО, ООО, СОО

1.3 Разработка планов по введению 
ФООП НОО, ООО, СОО в каж
дой образовательной орга
низации Залесовского муници
пального округа

январь 2023 Телятникова С.С., 
Руководители ОО

разработаны план 
по введению ФОО 
НОО, ООО, СОО 
каждой о' 
разовательной о 
ганизации

1.4 Актуализация сведений об от
ветственных в МОУ за введение 
ФООП НОО, ООО, СОО

январь 2023 Телятникова С.С. актуализирована ба 
данных по специал 
стам МОУ О, отве 
ственным за введен] 
ФООП НОО, 00< 
СОО

1.5 Размещение утвержденных ос
новных образовательных про
грамм НОО, ООО и СОО на сай
тах образовательных организа
ций

НОО -  не 
позднее

01.04.2023 
ООО и

СОО - не 
позднее

15.06.2023

Руководители ОО обеспечено озн 
комление родителей 
ФООП НОО, ОО' 
СОО при зачислен] 
ребенка на обучение

1.6 Организация участия в селектор
ных совещаниях с руко-

15.04.2023
17.05.2023

Телятникова С.С., 
Кармазинова Н.А.

синхронизированы 
действия по введ



водителями муниципальных ор
ганов управления образованием 
(далее - МОУО) по введению 
ФООП НОО, ООО, СОО

29.06.2023
10.08.2023

нию ФООП НОС 
ООО, СОО на м) 
ниципальном уровне

1.7 Проведение мониторинга готов
ности образовательных органи
заций Залесовского муници
пального округа к введению 
ФООП НОО, ООО, СОО

апрель 2023 
август 2023

Телятникова С.С., 
Кармазинова Н.А.

установлен уровен 
готовности образов* 
тельных организаци 
к введению ФОО] 
НОО, ООО, СОС 
выявлены образе 
вательные орган! 
зации, требующи 
адресной помощи

1.8 Оснащение ОО, включая их фи
лиалы, предметными классами и 
другим учебным оборудованием

в течение 
года

Телятникова С.С. материально- 
техническая база of 
разовательных орп 
низаций приведена 
соответствие требе 
ваниям ФООП

1.9 Пополнение библиотечного 
фонда школ учебно
методическими материалами, в 
т.ч. в электронной форме, в со
ответствии с ФООП

2023-2024 Телятникова С.С., 
Руководители ОО

фонд учебников 
учебных пособи 
приведен в соот 
ветствие с ФООП

2. Методическое сопровождение
2.1 Организация участия в вебина- 

рах по введению ФООП НОО, 
ООО, СОО для педагогических 
работников

по плану Кармазинова Н.А. обеспечено мете 
дическое сопрс 
вождение педагогов

2.2 Участие в региональной школе 
методистов

февраль
2023

Телятникова С.С. Подготовлены муш 
ципальные управлеь 
ческие команды

2.3 Участие в федеральных просве
тительских мероприятиях по 
введению ФООП НОО, ООО, 
СОО

по плану Телятникова С.С., 
Руководители ОО

синхронизированы 
действия по введ< 
нию ФООП НОС 
ООО, СОО на все 
уровнях

2.4 Организация стратегических 
сессий в образовательных орга
низациях

май-июль
2023

Телятникова С.С. оказана адресная м< 
тодическая под 
держка управлег 
ческим командам of 
разовательных орп 
низаций

2.5 Ознакомление с рекомен
дациями для педагогических ра
ботников по приведению рабо
чих программ по учебным пред
метам в соответствии требова
ниям ФООП НОО, ООО, СОО

февраль
2023

Кармазинова Н.А. выработан едины 
подход к разработ* 
рабочих програм 
учебных курсов в с( 
ответствии с требов< 
ниями ФООП НО( 
ООО, СОО

3. Информационно-разъяснительная работа
3.1 Размещение информации о вве- январь 2023 Телятникова С.С.,



дении с 1.09.2023 ФООП НОО, 
ООО, СОО на сайте отдела по 
образованию, сайтах образо
вательных организаций Залесов
ского муниципального округа

Руководители ОО

3.2 Размещение информации о вве
дении с 1.09.2023 ФООП НОО, 
ООО, СОО в СМИ

январь- 
август 2023

Телятникова С.С., 
Руководители ОО

общественность п 
лучила информаци 
о подготовке образ 
вательных организ 
ций к введению Ф( 
ОП НОО, ООО, СО(

3.3 Проведение собрания с советом 
муниципальной родительской 
общественности по вопросам 
введения ФООП НОО, ООО, 
СОО

март 2023 Телятникова С.С. обеспечено информ] 
рование обществ© 
ности



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 

приказом управления по социальной 
политике Залесовского 

муниципального округа 
от 26.01.2023 № 15

Состав
рабочей группы по введению ФООП НОО, ООО и СОО в общеобразовательных 

организациях Залесовского муниципального округа

1. Телятникова С.С -  начальник отдела по образованию;
2. Кармазинова Н.А. -  главный специалист отдела по образованию;
3. Стенникова М.В. -  методист отдела по образованию;
4. Новоселова М.П. -  руководитель ММО заместителей директоров по УВР;
5. Кармазинова В.Н. -  руководитель ММО школьных библиотекарей;
6. Масликова Г.Л. - руководитель ММО по математике;
7. Равина С.М. - руководитель ММО по истории, обществознанию.


